证券代码：300829         证券简称：金丹科技        公告编号：2022-018

河南金丹乳酸科技股份有限公司

关于对外投资设立全资子公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

河南金丹乳酸科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 5 月 18 日

召开第四届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于对外投资设立全资子公

司的议案》。公司拟投资人民币 3,000 万元设立全资子公司河南省聚乳酸可降

解材料产业研究院有限公司，现将具体情况公告如下：

一、对外投资概述

1．公司拟在郑州市设立全资子公司河南省聚乳酸可降解材料产业研究院有

限公司（暂定名，最终以市场监督管理部门核准结果为准），注册资本为人民

币 3,000 万元。

2．本次对外投资的资金来源于公司自有资金或自筹资金，不涉及关联交易，

也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

3．根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》等有关规定，

本次投资事项在董事会审批权限范围内，无需提交股东大会批准。

二、投资标的的基本情况

1．标的公司名称：河南省聚乳酸可降解材料产业研究院有限公司（暂定名，

最终以市场监督管理部门核准结果为准）。

2．企业类型：有限责任公司。

3．注册资本：3,000 万元人民币，公司出资比例 100%。

4．注册地址：郑州市金水区科教园区。

5．经营范围：生物基材料技术研发；生物基材料聚合技术研发；生物化工

产品技术研发；发酵过程优化技术研发；碳减排、碳转化、碳捕捉、碳封存技

术研发；生物饲料研发；生物有机肥料研发；复合微生物肥料研发；检验检测

服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；技

术进出口（以上项目涉及专项审批的，经批准后方可经营）（最终以市场监督

管理部门核准结果为准）。

6．出资方式及资金来源：本次投资资金来源为公司自有资金或自筹资金，

以货币资金形式投入。

7．项目可行性：

（1）本项目属于企业技术中心与中试基地建设项目，符合国家发展改革委

员会《产业结构调整指导目录》（2019 年本）第一类“鼓励类”第三十一条

“科技服务业”第 10 款“国家级工程（技术）研究中心、国家产业创新中心、

国家农业高新技术产业示范、国家农业科技园区、国家认定的企业技术中心、

国家实验室、国家重点实验室、国家重大科技基础设施、高新技术创业服务中

心、绿色技术创新基地平台、新产品开发设计中心、科教基础设施、产业集群

综合公共服务平台、中试基地、实验基地建设”，为国家鼓励发展的产业。

《国家十四五规划和 2035 年远景目标纲要》指出：加强生物基材料研发及应用、

加快发展生物材料等产业；《河南省十四五规划和 2035 年远景目标纲要》指出：

建设周口郸城生物基材料产业基地（豫政[2021]13 号专栏 11）。国家已将大力

发展聚乳酸生物降解材料列为国家战略性新兴产业。

（2）公司是国家高新技术企业，国家制造业单项冠军示范企业，是乳酸、

乳酸钙国家标准第一起草单位、乳酸钠、乳酸钾国家标准起草单位，金丹乳酸

被誉为中国驰名商标，拥有国家企业技术中心、国家博士后科研工作站、国家

地方联合工程实验室、中国轻工业重点实验室、河南省乳酸工程技术研究中心、

河南省淀粉生物质工程研究中心等研发平台，承担了国家 863 计划、高新技术

产业化等多项重大科研项目，获得一项国家科技进步二等奖、一项国家科技进

步三等奖和多项河南省科技进步奖。目前公司乳酸及系列产品研发实力、技术

水平处于行业领先地位，为该项目的顺利实施提供了技术及人员保证。

三、投资的目的及对公司的影响

公司成立河南省聚乳酸可降解材料产业研究院有限公司致力于打造一流的

研发平台，吸引高端技术人才，开展乳酸菌种育种、乳酸生物技术、生物降解

新材料系列产品聚乳酸、PHA 等技术研究，以实现乳酸、聚乳酸等关键工艺技

术突破，大幅降低生产成本，以期快速实现可降解材料的产业化、规模生产，

参与国际竞争，提升产业竞争优势，支撑公司“42211”工程、“玉米-淀粉-乳

酸-丙交酯-聚乳酸-混合改性材料”可降解新材料产业链、“立足河南、面向全

国、走向世界，打造世界生物新材料基地”的发展规划实施，打造公司核心技

术竞争优势，助力公司高质量发展，做乳酸、聚乳酸生物降解新材料行业的领

跑者。

四、 项目存在的风险提示

1．技术研发风险

技术研发是一个复杂的系统工程，且前期投入金额较大，在研发过程中有

可能出现虽做出了最大限度努力，但仍然存在由于现有的认识水平、技术水平、

科学知识、设备及人员操作误差及其他条件的限制，导致技术研发的信息收集

分析、研发方向确立、技术开发、成果转化等某个环节出现失误，从而导致技

术研发不达预期的风险。

2．财务风险

公司设立河南省聚乳酸可降解材料产业研究院有限公司并进行技术研发资

金需求较大，可能会对公司资金流动性造成一定影响，短期内财务费用和偿债

风险亦可能会有所增加。公司将积极统筹资金，结合研发项目实施进展情况有

序、稳步的进行资金使用。

3．三废（废水、废气、废渣）处理风险

河南省聚乳酸可降解材料产业研究院有限公司建成运行后，在日常实验过

程中会有少量的废水、废气产生，公司将会严格按照相关管理规定对废气、废

水经过内部净化处理后达到无害排放，针对于实验过程产生的少量固体垃圾，

进行分类收集、循环使用或无害化处理。

五、备查文件

1．河南金丹乳酸科技股份有限公司第四届董事会第二十二次会议决议。

特此公告。

河南金丹乳酸科技股份有限公司

董事会

2022 年 5 月 18 日